
 

 

 
 

 

Min is te ro  de l l ' i s t ruz ione ,  de l l 'un ive rs i tà  e  de l la  r i ce rca  

Istituto Comprensivo Statale Trilussa  - 20157 Milano 
Fax: 0288448603 

Ufficio didattica: Primaria e Secondaria 0288448596  
Ufficio personale: 0288448599    

e-mail uffici: miic8af001@pec.istruzione.it  itrilussa@tiscali.it  
www.ictrilussa.edu.it 

C.F.80145250157 – Codice Istituto MIIC8AF001 
Plessi dipendenti: 

Plessi di SCUOLA PRIMARIA:  
Trilussa (Graf 74) - codice MIEE8AF013 

                    via Graf 70  - codice MIEE8AF024 
                                   Plesso SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO: via Graf 74 – codice MIMM8AF012 

 

Prot.n.0002690/U                                                                                                     Milano,   09/11/2022   

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016, per il 

servizio di Medicina del Lavoro  ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1 997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
   VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
                                                                                                                          
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, deitrasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 56/2017 che integra e corregge il D.Lgs. 50/2016; 

 
 CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
 VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107; 

 
 CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 

mailto:miic8af001@pec.istruzione.it
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it
http://www.ictrilussa.edu.it/


 

 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 

 

  VERIFICATA   ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire  il servizio di                                        

prestazione Medico competente ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i,   tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

 

 CONSIDERATO che tale servizio rientra/non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015; 

CONSIDERATO che si rende necessario  attivare e organizzare il servizio di Sorveglianza sanitaria con la nomina del Medico  competente ,ai 

sensi del D.LGS 81/2008  per le esigenze dell’Istituto; 

 

VISTO  il decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “ Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro”, deve essere attivato il servizio di Sorveglianza Sanitaria con la nomina del medico 

competente; 

   ATTESO che questa Istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’ incarico del servizio del Medico Competente; 

 

  DATO atto che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di cui all’art. 36 , comma 2, 

lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 18/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2019-2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 09/02/2022 di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

ACQUISITA  agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;  

 

   RITENUTO   di dover procedere tramite una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016, per il servizio  di Sorveglianza sanitaria  mediante la consultazione di uno o piu’ operatori economici; 

 

   VALUTATO  il preventivo pervenuto dall’Istituto Scientifico Euromedica srl –Medicina del lavoro congruo e rispondente alle esigenze 

dell’Istituto  come di seguito dettagliato ; 

 

- Il costo della nomina annuale è un forfait di 500,00 (cinquecento/00) euro+Iva . 

- Per l'esecuzione delle visite mediche presso una sede dell’Istituto Comprensivo , è previsto un costo di 100,00 (cento/00) euro+Iva in 

relazione all'uscita del medico. 

-  

Per visite ed accertamenti in relazione ai rischi evidenziati nel DVR: 

- Mansione collaboratore scolastico: 

Visita medica con valutazione funzionale del rachide ed emissione del giudizio € 30,00 cad. 

- Mansione Impiegato utilizzo VDT per >= 20 ore settimanali 

Visita medica con valutazione funzionale del rachide ed emissione del giudizio € 30,00 cad. 

- Screening visivo  € 25,00 cad. 

 VALUTATA     positivamente  l’offerta economica pervenuta dall’ dall’Istituto Scientifico Euromedica srl –Medicina del lavoro; 

PRESO ATTO della valutazione positiva dei servizi gia’ resi e dell’alto grado di soddisfazione maturato; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa 

Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

 

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva e 

l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato è possibile, quindi, procedere all’affidamento; 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori 

economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG: ZC43881374                                                                                                                                                                                                                                

tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito  che attesta la regolarità contributiva dell’Istituto Scientifico 

Euromedica srl –Medicina del lavoro – Via Paolo Lomazzo 5, 20154 Milano ,- codice fiscale 01719960039 

; 

 

 



 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Di affidare all ‘’Istituto Scientifico Euromedica srl –Medicina del lavoro ,la sorveglianza sanitaria dell’Istituto Trilussa tramite la nomina del 

medico competente ,’ per gli adempimenti degli obblighi previsti dal D.LGS N. 81/2008 per la durata di 1(uno) anno dalla data di sottoscrizione  

, senza tacito rinnovo.  

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare nelle forme e clausole previste 

dalla legge. 

3. Il Medico competente ricevera’ dalla scuola gli onorari ,in considerazione del numero dei dipendenti operanti nella scuola e che hanno 

l’obbligo di sottoporsi alla vigilanza sanitaria come di seguito indicati : 

- Il costo della nomina annuale è un forfait di 500,00 (cinquecento/00) euro+Iva . 

- Per l'esecuzione delle visite mediche presso una sede dell’Istituto Comprensivo , è previsto un costo di 80,00 (ottanta/00) euro+Iva in 

relazione all'uscita del medico. 

- Per visite ed accertamenti in relazione ai rischi evidenziati nel DVR: 

Mansione collaboratore scolastico 

Visita medica con valutazione funzionale del rachide ed emissione del giudizio € 30,00 cad. 

Mansione Impiegato utilizzo VDT per >= 20 ore settimanali 

Visita medica con valutazione funzionale del rachide ed emissione del giudizio € 30,00 cad. 

- Screening visivo  € 25,00 cad. 

E’ fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto per comprovati indempimenti 

L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,4,5e 12 del D. Lgs. 50/2016 e 

successive modifiche; 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

Di imputare la spesa all’attività sopra indicata, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016e autodichiarati dall’operatore 

economico questa Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

del valore del contratto ; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso 

all’autorità giudiziaria competente;; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del sito web 

dell’istituzione scolastica; Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Nise Ines Anna Irene. 

 

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Dott.ssa Nise Ines Anna Irene 

 

 


		2022-11-09T15:31:38+0100




